I.a) Office-boy, Aprendiz, Estagiários ou equivalentes, R$ 740,00 (setecentos e quarenta reais) por 
mês; 

I.b) Auxiliar de Serviços, Almoxarife, Peceiro, Apontador, Entregador, Borracheiro, Atendente de 
Ferramentaria, Zeladora, Porteiro, Guardião ou equivalentes, R$ 815,00 (oitocentos e quinze reais ) por 
mês; 

I.c) Caldeireiro, Recapador (Examinador, Raspador, Escareador, Passador de Cola, Em-
borrachador, Operador de Auto Clave, Operador de Máquina de Recape Quente e Frio e, Corte de Bandas), 
R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) por mês;

[...]

I.d) Caixa, Vendedor, Auxiliar Administrativo, de Escritório ou equivalentes, R$ 860,00 (oitocentos e 
sessenta reais) por mês; 

I.e) Mecânico em geral, Eletricista, Latoeiro (funileiro), Pintor, Tapeceiro, Vidraceiro, Torneiro 
Mecânico, Frezador e Operador de Máquina Retificadora ou equivalentes, R$ 1.040,00 (um mil e quarenta 
reais) por mês; 

I.f) Aos empregados cujos cargos ou funções que estão representados no item I.e, estando no 
exercício do cargo ou função contratada junto à mesma empresa à no mínimo 2 (dois) anos, assegura-se 
Piso Salarial de R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais) por mês. 

- TRABALHO COMISSIONADO E/OU, POR PRODUÇÃO: 

a -  Garantia de Remuneração: 

Aos empregados que percebam remunerações, exclusiva ou parcialmente a base de 
comissões/produção, na hipótese de no mês, os valores de suas comissões/produção, acrescida dos

[...]

trabalhador, como parte do acordo efetivado. 

- TAXA DE MANUTENÇÃO: 

- Sobre o valor estabelecido no acordo será pago pelo empregador o percentual de  limitado ao 
mínimo de R$ 250,00 (Duzentos e cincoenta reais) e ao máximo de R$ 1.600,00  ( um mil e seiscentos 
reais). 

Caso de inexistência de acordo não será cobrado nenhum valor. 

- Esse valor constará na Ata e será recolhido em favor da Comissão, com o objetivo da manutenção 
de seus serviços. 

- FUNCIONAMENTO E MANUTENÇÃO DA COMISSÃO: